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Arealer og økologisk udsæd i Danmark 

Landbrugsareal

✓2,6 mio ha landbrugsareal 

✓300.000 ha økologisk (11%)

✓> 98% økologisk udsæd (korn, græsser, bælgsæd)

✓Få problemer med ukrudt, frøbårne sygdomme 
og spireenergi (malt > 95% energi)

✓Nemt at udvide produktion af økologisk udsæd  

✓Pris 1,5 x konventionel udsæd

✓Ved dårlig spireevne afsættes vare som foder

❖Dog forsinkelse på fremavl af nye 
sygdomsresistente sorter 

Grønsagsareal

➢ 11.000 ha grønsager i Danmark

➢ 4.400 ha økologisk (37%) der anvendes fortrinsvis 
konventionel frø.

✓Det er vanskeligt at skaffe økologisk grønsagsfrø af 
nye højresistente hybridsorter – hvorfor?

✓Dog tilgængelig økologisk frø af OP-sorter fra 
Tyskland og Frankrig. Stabilt niche marked, hvor 
små frøfirmaer kan planlægge langsigtet 

✓Krydderurter – persille, purløg og salat, rucola                          
Rosborg krydderurter - kun økologisk udsæd



Økologisk frøavl af hybrider – overordnede begrænsninger i markedet 

➢Frøfirmaer planlægger efter verdensmarkedet, hvor økologi % ikke så høj. EU er et lille marked. 

➢ I markeder med høj økologisk produktion anvendes konventionelt u-bejdset frø (>50% af spinat i USA er 
økologisk og markedet kræver høj sygdomsresistens i sorterne, men kun få kræver økologisk udsæd)

➢Forædleres fokus er konsumvaren, som efterspørges af markedet (resistens, form, farve, udbytte, smag..)

➢Forædlere har mindre fokus på frøproduktion modsat kornforædlere, hvor mål til konsum og frøavl 
falder sammen – samme vækstsæson  



Økologisk frø af gulerod, løg, radise, rødbede – få hybrider hvorfor?

➢Lang vækstperiode hvor planter angribes af skadedyr/sygdomme

➢Gulerod til konsum dyrkes på 80 – 120 dage, men 400 dage til frø – 75% 
spireevne (Lycus - lus) 

➢Løg til konsum dyrkes på 100 dage, men 750 dage til frø. Meldug
bekæmpes med Natriumbikarbonat hele vækstsæsonen. 

➢Frøudbytte af gulerod og løg < 60% - frøavlerne kræver faste priser per 
areal pga risiko for nul frøudbytte.

➢DK har 1200 ha økologisk gulerod x 2 mio frø/ha = 2 kg/ha => 2400 kg frø 
= 1 lille 5 ha frømark (1 sort) – hvor mange sorter I DK? 

➢NW Europa måske 15.000 ha økologisk gulerod kræver 30 tons frø => 60 
ha frømarker – stadig svært at sprede risikoen



Økologisk frøavl – begrænsninger i produktionen 

➢Grønsagsfrøavl (konventionel og øko) kræver spredning af risiko i 5 – 7 klimatisk forskellige zoner 
– EU, USA, Chile, Sydafrika, Australien, NZL, Kina – 

➢Frøavleren kræver frøavl hvert år og risikerer at miste sin ”hævd” på isolationen, hvis der springes
over 1 år



Økologisk frøavl – muligheder i produktionen

➢ Ukrudtsproblem kan løses ved anvendelse af robotter - også på vej i 
konventionel frøavl

➢ Nemmere at kontrollere økologisk frøavl i tunneller i EU eller i åben 
mark i ørken (Chile, Indien, SA, Kina) - ukrudt, skadedyr og 
svampesygdomme. Små marker gør det nemmere at sprede risiko

➢ Frøavl i tunneller er trend også i konventionel frøavl – spreder risikoen i 
små frøpartier og bekæmper skadegørere biologisk - kostprisen er 
meget højere.



Planteforædling – muligheder som giver frøplanterne bedre chancer for at lykkes i 
økologisk frøavl

Spinatfrøplanter som er for små til at kunne skårlægges. 
De kræver nedvisning med Reglone – 

Store frøplanter kan have 
interesse for både økologi og 
konventionel frøavl



Økologisk frøavl – muligheder ??? 

➢ Kan grønsagsavlere begrænse antal sorter og kan frøfirmaer koordinere frøavl i de samme områder?

➢ Faste ordrer fra grønsagsavlere flere år ud i fremtiden vil hjælpe frøfirmaet (eksempel spinat i USA)

➢ Hvis markedet for økologisk frø  udvides til hele verden, vil mængde blive stor nok til, at man kan sprede 
risikoen og levere stabile mængder frø hvert år

➢ Stop for dispensationer vil  øge de økologiske frøarealer => mere stabil frøforsyning i 2036?

➢ Forædling af frøplanter som passer til økologi - også positivt for konventionel dyrkning)
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